

# 経営の内容

## 貸借対照表

(金額単位：百万円)

科目 (資産の部)	第63期 平成26年3月末	第64期 平成27年3月末
現金	1,243	900
預け金	44,235	42,749
有価証券	18,674	23,275
国債	1,220	2,363
地方債	2,794	2,215
短期社債	—	—
社債	8,748	11,562
株式	35	33
その他の証券	5,875	7,099
貸出金	59,066	60,944
割引手形	759	943
手形貸付	4,827	4,250
証書貸付	51,782	53,970
当座貸越	1,696	1,779
その他資産	1,003	926
未決済為替貸	6	5
全信組連出資金	459	459
前払費用	12	12
未収収益	278	245
その他の資産	246	202
有形固定資産	1,950	1,508
建物	697	615
土地	1,038	816
建設仮勘定	127	—
その他の有形固定資産	85	77
無形固定資産	10	8
ソフトウェア	9	7
その他の無形固定資産	0	1
繰延税金資産	—	—
債務保証見返	214	257
貸倒引当金	△ 1,107	△ 2,508
(うち個別貸倒引当金)	△ 937	△ 2,220
<b>資産計</b>	<b>125,291</b>	<b>128,061</b>

(金額単位：百万円)

科目 (負債及び純資産の部)	第63期 平成26年3月末	第64期 平成27年3月末
預金積金	121,030	118,029
当座預金	1,780	1,901
普通預金	25,777	26,049
貯蓄預金	338	285
通知預金	203	229
定期預金	87,149	83,786
定期積金	5,472	5,484
その他の預金	308	291
譲渡性預金	—	—
借入金	1,000	—
借入金	1,000	—
その他負債	370	295
未決済為替借	16	13
未払費用	201	99
給付補填備金	5	5
未払法人税等	6	6
前受収益	65	69
払戻未済金	59	65
職員預り金	0	0
資産除去債務	—	16
その他の負債	14	19
賞与引当金	34	35
退職給付引当金	60	39
睡眠預金払戻損失引当金	11	16
偶発損失引当金	36	56
繰延税金負債	86	160
債務保証	214	257
<b>負債計</b>	<b>122,845</b>	<b>118,892</b>
組合員勘定	2,216	8,747
出資金	3,718	8,156
普通出資金	1,943	1,881
優先出資金	1,775	6,275
資本剰余金	—	4,500
資本準備金	—	4,500
利益剰余金	△ 1,502	△ 3,908
利益準備金	—	—
その他利益剰余金	△ 1,502	△ 3,908
特別積立金	—	—
当期末処理損失金	△ 1,502	△ 3,908
評価・換算差額等合計	228	421
その他有価証券評価差額金	228	421
土地再評価差額金	—	—
<b>純資産計</b>	<b>2,445</b>	<b>9,169</b>
<b>負債及び純資産計</b>	<b>125,291</b>	<b>128,061</b>

### 貸借対照表の脚注

- 〔貸借対照表〕 決算期末時点における組合の財務内容を表したものです。右側の「負債」と「純資産」は資金がどのように調達されているかを示し、左側の「資産」はその集まった資金がどのように運用されているかを示しています。左側と右側が均衡(資産＝負債＋純資産)していることから、バランスシートとも呼ばれます。
- 〔資産〕 所有している財貨や有形固定資産を表しています。皆様からお預かりした大切な預金は、貸出金や預け金、有価証券として運用しています。
- 〔負債〕 金融機関が期限がきたら返さなければならない借金を表しています。最も大きいものが、お客様からお預かりしている大切な預金です。預金はお客様にとっては資産ですが、金融機関にとっては負債となるのです。
- 〔純資産〕 組合員の皆様からの出資金や利益剰余金などからなり、金融機関経営の根幹となる「自己資本」といわれる部分です。

## 損益計算書

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
<b>経常収益</b>	<b>2,122</b>	<b>1,936</b>
資金運用収益	1,882	1,739
貸出金利息	1,482	1,359
預け金利息	198	169
有価証券利息配当金	182	192
その他の受入利息	18	18
役務取引等収益	138	139
受入為替手数料	43	44
その他の役務収益	94	95
その他業務収益	28	16
外国為替売買益	0	—
国債等債券売却益	18	1
国債等債券償還益	0	0
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	9	15
その他経常収益	72	40
貸倒引当金戻入益	19	—
償却債権取立益	25	30
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	27	10
<b>経常費用</b>	<b>2,003</b>	<b>3,979</b>
資金調達費用	124	89
預金利息	87	66
給付補填備金繰入額	4	4
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	31	18
その他の支払利息	0	0
役務取引等費用	141	144
支払為替手数料	16	17
その他の役務費用	124	126
その他業務費用	4	42
外国為替買損	—	—
国債等債券売却損	0	41
国債等債券償還損	4	1
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	0	0
経費	1,571	1,587
人件費	923	900
物件費	628	665
税金	18	21
その他経常費用	161	2,115
貸倒引当金繰入額	—	1,555
貸出金償却	117	484
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	44	76
<b>経常利益（又は経常損失）</b>	<b>118</b>	<b>△ 2,042</b>
<b>特別利益</b>	<b>—</b>	<b>63</b>
固定資産処分益	—	63
負のれん発生益	—	—
その他の特別利益	—	—
<b>特別損失</b>	<b>34</b>	<b>420</b>
固定資産処分損	27	43
減損損失	6	376
その他の特別損失	—	—
<b>税引前当期純利益</b>	<b>83</b>	<b>△ 2,398</b>
法人税、住民税及び事業税	6	6
法人税等調整額	—	1
法人税等合計	6	7
<b>当期純利益</b>	<b>77</b>	<b>△ 2,406</b>
繰越金（当期首残高）	△ 1,579	△ 1,502
<b>当期末処理損失金</b>	<b>△ 1,502</b>	<b>△ 3,908</b>

## 損失金処理計算書

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
当期末処理損失金	△ 1,502	△ 3,908
資本準備金取崩額	—	3,908
繰越金（当期末残高）	△ 1,502	—

### 損益計算書の脚注

#### 「損益計算書」

事業年度中の収益、費用、利益(=収益-費用)の状況を表したものです。1年間の事業活動を通じて、お金の出入りがどのような内容でどれだけあったか、そしてその成果として利益がどれだけ生まれたかを示しています。

#### 「経常収益」

金融機関の通常業務より発生する収益で、資金運用収益(金融機関がお金を運用して得た利息収益)や役務取引等収益(為替サービス等の手数料)などから構成されます。一般企業の「売上高」に相当します。

#### 「経常費用」

金融機関の通常業務より発生する費用で、資金調達費用(預金者の方にお支払いする預金利息等)や役務取引等費用(為替サービス等の提供に伴う費用)などから構成されます。

#### 「経常利益」

「経常収益」から「経常費用」を控除したもので、金融機関の通常業務での利益を表します。また、損益計算書には示されていませんが、金融機関の収益を判断するうえで最も重要な指標に「業務純益(損失)」があります。これは一般企業の「営業利益」に相当するもので、当組合の業務純益は△85百万円となっています。

### 第64期損益計算書の注記事項

- 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。  
なお、以下の注記については、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
- 「その他の経常収益」は、過年度消費税過払い還付金5,495千円、睡眠預金の収益編入4,887千円です。
- 「その他の経常費用」は、睡眠預金利益金処理後の損失処理額10,118千円、偶発損失引当金繰入額20,337千円、ゴルフ会員権売却損2,870千円、耐震診断費用24,202千円、保証協会責任共有制度負担金14,194千円、及び睡眠預金払戻損失引当金繰入額4,801千円です。
- 出資1口当たりの当期純損失 △1,236円82銭
- 固定資産の減損に関する事項は次のとおりです。  
(1) 当期において、以下の資産について減損損失を計上しております。

場所	主な用途	種類
旧長浜出張所	遊休資産	土地
けんしん水口ビル(旧水口北出張所)	遊休資産	土地・建物
OSD浜大津ビル3階4階	遊休資産	土地・建物
今津出張所	遊休資産	建物・その他の有形固定資産・建物撤去費用

#### (2) 減損損失の認識に至った経緯

- けんしん水口ビルについては未使用、旧長浜出張所及びOSD浜大津ビル3階4階については売却を予定していることから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しました。
- 今津出張所は、閉鎖及び取壊しを予定しており、その簿価及び取壊し費用を減損損失として、特別損失に計上しました。
- 固定資産の種類ごとの減損損失の金額は土地178,531千円、建物196,815千円、その他の有形固定資産987千円、その他費用450千円です。
- 当該資産グループのうち、OSD浜大津ビルを除く店舗は廃止店舗で、けんしん水口ビルを除き貸借主への返還・取壊し又は売却処分することが決定しており、遊休資産としてグループピングを行いました。
- 回収可能価額について
  - 回収可能価額については、正味売却価額により算出しております。
  - 正味売却価額は、不動産鑑定評価額に基づいて算定しております。

## 第64期貸借対照表の注記事項

- 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。なお、以下の注記については、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
- 有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法(定額法)、その他の有価証券のうち時価のあるものについては、株式及びその他は期末月1か月平均、債券は事業年度末の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。なお、その他の有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。
- 有形固定資産の減価償却は、定率法(ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(建物附属設備を除く))については定額法を採用しております。また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	38年～50年
その他	4年～6年

- 無形固定資産の減価償却は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、当組合内における利用可能期間(5年)に基づいて償却しております。
- 貸倒引当金は、予め定めている償却引当基準に則り、次のとおり計上しております。  
破産、特別清算等、法的に経営破綻の事実が発生している債務者(以下「破綻先」という)に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者(以下「実質破綻先」という)の債権については、下記直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、一定の種類毎に分類し、過去の一定期間における各々の貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき引当てしております。  
全ての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は3,490百万円です。

- 賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。
- 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。  
また、過去勤務費用及び数理計算上の差異の費用処理方法は以下のとおりであります。

過去勤務費用 発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定年数(5年)による定額法により費用処理  
数理計算上の差異 各発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定年数(5年)による定額法により処分した額をそれぞれ発生の日から発生の日までの期間にわたって費用処理

なお、当組合は、複数事業主(信用組合等)により設立された企業年金制度(総合型厚生年金基金)を採用しております。当該企業年金制度に関する事項は次のとおりであります。

(1)制度全体の積立状況に関する事項(平成26年3月31日現在)

年金資産の額	336,481百万円
年金財産計算上の数理債務の額と 最低責任準備金の額との合計額	323,166
差引額	13,315

(2)制度全体に占める当組合の掛金拠出割合(自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)  
0.839%

- 補足説明  
上記(1)の差引額は、年金財政計算上の過去勤務債務残高であります。  
本制度における過去勤務債務の償却方法は期間20年の元利均等償却であり、当組合は当期の計算書類上、特別掛金18百万円を費用処理しております。  
なお、特別掛金の額はあらかじめ定められた掛金拠出時の標準給付の額に乘じることで算定されるため、上記(2)の割合は当組合の実際の負担割合とは一致しておりません。

(退職給付制度の概要)  
当組合は、退職一時金制度及び確定拠出年金制度を採用しており、従業員の退職時に退職金規程に基づく支給額が確定拠出年金制度から支給される金額を上回る部分を当組合が一時的として支給することとしております。  
なお、当組合は平成20年3月に、従来の確定給付型制度である適格退職年金について、確定拠出年金法に定める確定拠出年金制度へ移行しております。

このほか、当組合は全国信用組合厚生年金基金に加入しております。当該基金は複数事業主(信用組合等)により設立された総合設立型厚生年金基金で、当組合の拠出に対応する年金資産の額を合理的に計算することができないため、当該年金制度への拠出額を退職給付費用として処理しております。

(退職給付債務に関する事項)

当期末の退職給付債務等は以下のとおりであります。	
退職給付債務	△4百万円
未認識数理計算上の差異	△35
退職給付引当金	△39

(退職給付債務等の計算の基礎に関する事項)

割引率 0.80%

(退職給付費用に関する事項)

当期の退職給付費用は以下のとおりであります。	
勤務費用	61百万円
利息費用	0
数理計算上の差異処理額	△10
その他	8
退職給付費用	59

(注)その他は、確定拠出年金への掛金支払額であります。

- 睡眠預金払戻損失引当金は、負債計上を中止した預金について、預金者からの払戻請求に備えるため、将来の払戻請求に応じて発生する損失を見積り必要と認める額を計上しております。
- 偶発損失引当金は、信用保証協会の責任共有制度による負担金の将来における支出に備えるため、将来の負担金支出見込額を計上しております。
- 消費税および地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。
- 理事及び監事との間の取引による理事及び監事に対する金銭債権総額 232百万円
- 有形固定資産の減価償却累計額 2,193百万円
- 有形固定資産の圧縮記帳額 60百万円

- 貸出金のうち、破綻先債権額は216百万円、延滞債権額は9,538百万円です。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払いの遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込がないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金以外の貸出金であります。

- 貸出金のうち、3か月以上延滞債権額は1百万円です。

なお、3か月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払いが約定支払日の翌日から3か月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

- 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は29百万円です。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3か月以上延滞債権に該当しないものであります。

- 破綻先債権額、延滞債権額、3か月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は9,785百万円です。

なお、14.から17.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

- 手形割引により取得した商業手形の額面金額は、943百万円です。

- 担保に提供している資産は、次のとおりです。

担保提供している資産	預け金 13,000百万円
上記のほか、公金取扱い、日本銀行歳入復代理店取引のために預け金28百万円を担保提供しております。	

- 貸出10日当たりの純資産額 △1,796円87銭

- 金融商品の状況に関する事項

(1)金融商品に対する取組方針  
当組合は、預金業務、融資業務および市場運用業務などの金融業務を行っております。このため、金利変動による不利な影響が生じないように、金利リスクの計測を行うなど、リスクコントロールに努めています。

(2)金融商品の内容及びそのリスク  
当組合が保有する金融資産は、主として事業地区内のお客様に対する貸出金です。また、有価証券は、主に債券及び投資信託であり、満期保有目的及び純投資目的で保有しております。

これらは、それぞれ発行体の信用リスク及び金利の変動リスク、市場価格の変動リスクに晒されております。

一方、金融負債は主としてお客様からの預金であり、流動性リスクに晒されております。

(3)金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスクの管理  
当組合は、与信に関する基本方針(クレジットポリシー)及び貸出金信用リスク管理規程に従い、貸出金について個別案件ごとの与信審査、与信限度額、信用情報管理、保証や担保の設定、問題債権への対応など、与信管理に関する体制を整備し運用しております。

これらの与信管理は、各営業店のほか審査部により行なわれ、また、定期的に経営陣による常勤理事会や、理事会を開催し、審議・報告を行っております。

さらに、与信管理の状況については、監査部がチェックしております。

有価証券の発行体の信用リスクについては、総務部において、信用情報や時価の把握を定期的に行なうことで管理しております。

②市場リスクの管理

(1)金利リスクの管理  
当組合は、一定の金利ショックを想定した場合の銀行勘定の金利リスク(BPV)の計測を定期的に行ない、また証券会社等外部からの有価証券に関するデータと合わせ、経営陣へ報告を行なうなど、リスク・コントロールに努めております。

債券については、100BPV(100ベース・ポイント・バリュエ)金利が1%上昇した時の債券価格の下落額を管理し、金利リスクが自己資本に与える影響を把握しております。

(2)価格変動リスクの管理  
有価証券を含む市場運用商品の保有については、理事会の承認を受けた有価証券運用計画に基づき、市場性リスク管理規程に従い行なわれております。

このうち、総務部では、市場運用商品の購入を行っており、事前審査、投資限度額の設定のほか、継続的なモニタリングを通じて、価格変動リスクの影響を図っております。

(3)市場リスクに係る定量的情報  
当組合において、主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商品は、「預け金」、「有価証券」のうち債券、「貸出金」及び「預金積金」であります。

当組合では、これらの金融資産及び金融負債について、指標となる金利が2.0%上昇した場合の経済価値の変動額を市場リスク量とし、金利の変動リスクの管理にあたっての定量的分析に利用しております。

当該変動額の算定にあたっては、対象の金融資産及び金融負債をそれぞれ金利期日に応じて適切な期間に残高を分解し、期間ごとの金利変動幅を用いております。

なお、金利以外のすべてのリスク変数が一定であると仮定し、当該事業年度末現在、指標となる金利が2.0%上昇したものと想定した場合の経済価値は2,871百万円減少するものと把握しております。

当該変動額は、金利を除くリスク変数が一定の場合を前提としており、金利とその他のリスク変数との相関を考慮していません。

③資金調達に係る流動性リスクの管理  
流動性リスク管理規程に基づいて支払準備資産の維持・確保に努めております。また、他金融機関からのコミットメントラインの取得等資金調達手段の確保を行っております。

(4)金融商品の時価等に関する事項についての補足説明  
金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

なお、金融商品のうち預け金、貸出金、預金積金については簡便な計算により算出した時価に代わる金額を開示しております。

- 金融商品の時価等に関する事項

平成27年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式等は、次項には含めておりません。(注2)参照)

また、重要性の乏しい科目については記載を省略しております。

(単位: 百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 預け金(*1)	42,749	42,838	88
(2) 有価証券			
満期保有目的の債券	2,796	2,865	69
其他有価証券	20,469	20,469	—
(3) 貸出金(*1)	60,944		
貸倒引当金(*2)	△ 2,443		
	58,500	59,770	1,269
<b>金融資産計</b>	<b>124,515</b>	<b>125,943</b>	<b>1,428</b>
預金積金(*1)	118,029	117,990	△ 39
<b>金融負債計</b>	<b>118,029</b>	<b>117,990</b>	<b>△ 39</b>

(\*1) 預け金、貸出金及び預金積金の「時価」には「簡便な計算により算出した時価に代わる金額」を記載しております。

(\*2) 貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価等の算定方法

金融資産

(1) 預け金

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。満期のある預け金については、将来キャッシュ・フローを市場金利で割引くことで現在価値を算定し、当該現在価値を時価とみなしております。

(2) 有価証券

株式は取引所の価格、債券は日本証券業協会が公表する公社債店頭売買参考統計値、取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。投資信託は公表されている基準価格によっております。

なお、保有目的区分ごとの有価証券に関する注記事項については23.に記載しております。

(3) 貸出金

貸出金は、以下の①～②の合計額から、貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除する方法により算定し、その算定結果を簡便な方法により算出した時価に代わる金額として記載しております。

① 6か月以上延滞債権等、将来キャッシュ・フローの見積りが困難な債権については、その貸借対照表の貸出金勘定に計上している額(貸倒引当金控除前の額)。

② ①以外は、貸出金の種類ごとにキャッシュ・フローを作成し、元利金の合計額を市場金利(LIBOR、SWAPレート等)で割り引いた価額を時価とみなしております。

金融負債

預金積金

要求払預金については、決算日に要求された場合の支払額(帳簿簿価)を時価とみなしております。定期預金の時価は、一定の金額帯及び期間帯ごとに将来キャッシュ・フローを作成し、元利金の合計額を一種類の市場金利(LIBOR、SWAPレート等)で割り引いた価額を時価とみなしております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報には含まれておりません。

(単位: 百万円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式(*1)	10

(\*1) 非上場株式のうち一部を除く株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難とみられることから時価開示の対象とはしておりません。

23. 有価証券の時価、評価差額等に関する事項は次のとおりであります。

(1) 売買目的有価証券に区分した有価証券はありません。

(2) 満期保有目的の債券

【時価が貸借対照表計上額を超えるもの】

	貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	—	—	—
地方債	1,534	1,589	55
社債	486	499	13
その他	200	204	4
<b>小計</b>	<b>2,221</b>	<b>2,294</b>	<b>73</b>

【時価が貸借対照表計上額を超えないもの】

	貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	—	—	—
地方債	—	—	—
社債	400	399	△0
その他	175	171	△3
<b>小計</b>	<b>575</b>	<b>571</b>	<b>△3</b>

(注) 時価は当事業年度末における市場価格等に基づいております。

(3) 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式はありません。

(4) その他有価証券

【貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの】

	貸借対照表 計上額	取得原価	差額
株式	23百万円	15百万円	8百万円
債券	15,243	14,732	511
国債	1,961	1,904	57
地方債	481	467	13
社債	7,484	7,409	75
その他	5,315	4,950	364
その他	755	676	79
<b>小計</b>	<b>16,022</b>	<b>15,424</b>	<b>598</b>

【貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの】

	貸借対照表 計上額	取得原価	差額
株式	10百万円	10百万円	—
債券	4,446	4,463	△17
国債	401	408	△7
地方債	199	200	△0
社債	3,192	3,200	△8
その他	652	654	△1
その他	—	—	—
<b>小計</b>	<b>4,456</b>	<b>4,474</b>	<b>△17</b>
<b>合計</b>	<b>20,479</b>	<b>19,898</b>	<b>580</b>

(注) 1. 貸借対照表計上額は、株式及びその他については、当事業年度末前1ヶ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、債券については当事業年度末における市場価格等に基づく時価によりそれぞれ計上したものであります。

なお、市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式については、移動平均法による原価法により計上しております。

また、上記の合計差額580百万円のうち421百万円を貸借対照表の純資産の部に、「その他有価証券評価差額金」として計上し、159百万円を貸借対照表の負債の部に、「繰延税金負債」として計上しております。

24. 当事業年度中に売却した満期保有目的の債券はありません。

25. 当事業年度中に売却したその他有価証券は次のとおりであります。

売却価額	売却益	売却損
1,090百万円	5百万円	60百万円

26. その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の期間毎の償還予定額は次のとおりであります。

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
債券	2,200百万円	13,971百万円	5,599百万円	714百万円
国債	1	—	2,159	202
地方債	192	1,542	481	—
社債	1,405	7,818	2,338	—
その他	601	4,610	619	512
その他	—	235	233	—
<b>合計</b>	<b>2,200</b>	<b>14,207</b>	<b>5,833</b>	<b>714</b>

27. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客から融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、4,925百万円であります。これらは原契約期間が1年以内のもの又は任意の時期に無条件で取消可能なものであります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当組合の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全、その他相当の事由があるときは、当組合が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額することができる旨の条件が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている当組合内手続きに基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置を講じております。

28. 税効果会計に関する事項

(1) 繰延税金資産の発生主な原因別の内訳

繰延税金資産	
税務上の繰越欠損金	1,559百万円
貸倒引当金損金算入限度超過額	1,226百万円
減損損失	127百万円
投資有価証券評価損	82百万円
その他	64百万円
小計	3,060百万円
評価性引当額	△3,060百万円
繰延税金資産合計	—百万円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金

その他

繰延税金負債合計

繰延税金資産(負債)の純額

繰延税金負債合計

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税率等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率

(調整)

交際費等永久に損金に算入されない項目

住民税均等割額

評価性引当額増減

その他

税効果会計適用後の法人税率等の負担率

(追加情報)

〔所得税法等の一部を改正する法律〕(平成27年法律第9号)及び〔地方税法等の一部を改正する法律〕(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げが行なわれることとなりました。

なお、この改正による影響はありません。

29. 会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

〔退職給付に関する会計基準〕(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び〔退職給付に関する会計基準の適用指針〕(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35条本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当事業年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

なお、退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っておりますが、当期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響はありません。

また、当期の経常損失及び税引前当期純損失に与える影響もありません。

# 経営の内容

## 会計監査人による監査

当組合は、協同組合による金融事業に関する法律第5条の8第3項の規定に基づき、会計監査人である「有限責任監査法人トーマツ」の監査を受けており、第64期事業年度の貸借対照表、損益計算書及び損失処理案並びにその附属明細書において、決算経理が適切である旨の監査報告を受けております。

## 代表理事の財務諸表の適正性、内部監査の有効性についての確認について

本ディスクロージャー誌に掲載している財務諸表の適正性、及び財務諸表作成に係る内部監査の有効性については、代表理事がその全てのプロセスを確認しております。

私は当組合の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第64期の事業年度における貸借対照表、損益計算書及び損失金処理計算書の適正性、及び同書類作成に係る内部監査の有効性を確認いたしました。

平成27年6月29日

滋賀県信用組合

理事長

井上泰彦 

## 主要な事業状況の推移

(金額単位：百万円)

項目	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	
貸借対照表 (残高)	預金積金残高	123,719	124,818	122,165	121,030	118,029
	出資金残高(出資総額)	3,860	3,826	3,775	3,718	8,156
	出資総口数(口)	2,960,413	2,926,283	2,875,892	2,818,831	2,765,491
	貸出金残高	63,287	62,625	60,857	59,066	60,944
	有価証券残高	19,110	20,340	17,767	18,674	23,275
	総資産額(債務保証見返を除く)	126,976	128,249	126,042	125,076	127,804
	純資産額	1,628	1,842	2,327	2,445	9,169
損益計算書	経常収益	2,583	2,377	2,216	2,122	1,936
	経常利益(損失)	183	89	130	118	△ 2,042
	当期純利益(損失)	166	81	97	77	△ 2,406
	業務純益	258	171	400	208	△ 85
その他	組合員数(人)	25,689	25,553	25,357	25,092	24,796
	職員数(人)	177	175	165	154	150
	預貸率[期末残高](%)	51.15	50.17	49.81	48.80	51.63
	預貸率[平均残高](%)	49.46	48.97	48.58	48.28	47.99
	預証率[期末残高](%)	15.44	16.29	14.54	15.42	19.72
	預証率[平均残高](%)	13.87	14.29	14.41	14.73	16.68
	資金運用利回り(%)	1.78	1.65	1.56	1.51	1.39
	資金調達原価率(%)	1.53	1.50	1.39	1.36	1.37
	資金利鞘(%)	0.25	0.15	0.17	0.15	0.02
	総資産経常利益率(%)	0.14	0.06	0.10	0.09	△ 1.60
	総資産当期純利益率(%)	0.12	0.06	0.07	0.06	△ 1.88
	出資に対する配当金	—	—	—	—	—
単体自己資本比率(%)	6.37	6.25	6.37	6.16	15.90	

- (注) 1. 残高計数、組合員数、職員数は、期末日現在のものです。  
 2. 職員数は、役員を除く人数です。  
 3. 総資産経常(当期純)利益率=経常(当期純)利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100  
 当期純利益=税引前当期純利益-法人税、住民税及び事業税-法人税等調整額  
 4. 単体自己資本比率について、平成22年度～平成24年度は、平成25年3月8日改正以前の平成18年3月金融庁告示第22号に基づき算出、平成25年度以降は、平成25年3月8日改正後の平成18年3月金融庁告示第22号に基づき算出しています。

## 業務純益

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
業務純益	208	△ 85
コア業務純益	193	73

(注) 1. 「業務純益」は、株式等の売却損益、貸出金償却及び個別貸倒引当金繰入額等を除いた損益で、金融機関本来業務の成果を示す利益指標です。

業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)

=業務粗利益-一般貸倒引当金繰入額-経費(人件費・物件費・税金)

2. 「コア業務純益」は、業務純益から、一般貸倒引当金の増減及び国債等債券に関する損益(債券5勘定戻)を除いた、金融機関本来業務での実質的な収益力を示す指標です。

コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券に関する損益

## 粗利益

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
資金運用収支(利益)	1,758	1,649
資金運用収益	1,882	1,739
資金調達費用	124	89
(うち金銭の信託運用見合費用)	(-)	(-)
役員取引等収支(利益)	△ 3	△ 4
役員取引等収益	138	139
役員取引等費用	141	144
その他業務収支(利益)	24	△ 25
その他業務収益	28	16
その他業務費用	4	42
業務粗利益	1,779	1,619
業務粗利益率(%)	1.42	1.29

(注) 1. 「資金運用収支」は預金・貸出金・有価証券等の利息収支を、「役員取引等収支」は各種手数料等の収支を、「その他業務収支」は債券等の売買損益を示しています。

なお、「資金運用収支」は、金銭の信託運用見合費用を控除して表示しています。

2. 業務粗利益=資金運用収支+役員取引等収支+その他業務収支

3. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

## 資金運用・調達勘定の平均残高等

(金額単位：百万円)

		第63期 平成25年度	第64期 平成26年度	
資金運用勘定	平均残高	124,546	124,872	
	利息	1,882	1,739	
	利回り	1.51%	1.39%	
	うち			
	貸出金	平均残高	59,516	58,263
	利息	1,482	1,359	
	利回り	2.49%	2.33%	
	うち			
	預け金	平均残高	46,378	45,867
利息	198	169		
利回り	0.42%	0.36%		
うち				
有価証券	平均残高	18,163	20,253	
利息	182	192		
利回り	1.00%	0.95%		
資金調達勘定	平均残高	124,274	121,984	
	利息	124	89	
	利回り	0.10%	0.07%	
	うち			
	預金積金	平均残高	123,248	121,399
利息	92	70		
利回り	0.07%	0.05%		

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成25年度30百万円、平成26年度29百万円)を、控除しています。

# 経営の内容

## 資金利鞘等

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
貸出金利回り	2.49%	2.33%
預金原価率	1.34%	1.35%
預金利回り	0.07%	0.05%
経費率	1.27%	1.30%
預貸金利鞘	1.15%	0.98%
資金運用利回り	1.51%	1.39%
資金調達利回り	0.10%	0.07%
資金調達原価率	1.36%	1.37%
資金粗利鞘	1.41%	1.32%
資金利鞘	0.15%	0.02%

(注) 預貸金利鞘 = 貸出金利回り - 預金原価率 (預金利回り + 経費率)

$$\text{貸出金利回り} = \frac{\text{貸出金利息}}{\text{貸出金平均残高}} \times 100$$

$$\text{預金利回り} = \frac{\text{預金利息(給付補填備金繰入額を含む) + 譲渡性預金利息}}{\text{(預金積金 + 譲渡性預金)平均残高}} \times 100$$

$$\text{経費率} = \frac{\text{人件費} + \text{物件費} + \text{税金}}{\text{(預金積金 + 譲渡性預金)平均残高}} \times 100$$

$$\text{資金粗利鞘} = \text{資金運用利回り} - \text{資金調達利回り}$$

$$\text{資金利鞘} = \text{資金運用利回り} - \text{資金調達原価率}$$

$$\text{資金運用利回り} = \frac{\text{資金運用収益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

$$\text{資金調達利回り} = \frac{\text{資金調達費用} - \text{金銭の信託運用見合費用}}{\text{資金調達勘定平均残高}} \times 100$$

$$\text{資金調達原価率} = \frac{\text{資金調達費用} - \text{金銭の信託運用見合費用} + \text{経費}}{\text{資金調達勘定平均残高}} \times 100$$

## 経費の内訳

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
人件費	923	900
報酬給料手当	751	738
賞与引当金繰入額	0	1
退職給付費用	63	50
適格退職年金拠出金	—	—
確定拠出年金掛金	9	8
社会保険料等	98	100
その他	—	—
物件費	628	665
事務費	280	312
固定資産費	121	132
事業費	44	38
人事厚生費	13	10
有形固定資産償却	80	83
無形固定資産償却	2	2
預金保険料	85	84
税金	18	21
合計	1,571	1,587

(注) 税金には、法人税、住民税、配当利子所得税、事業税を含みません。

## 受取利息及び支払利息の増減

(金額単位：百万円)

		第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
受取利息の増減	残高による増減	△ 19	4
	利率による増減	△ 63	△ 148
	純増減	△ 82	△ 143
うち貸出金利息	残高による増減	△ 38	△ 18
	利率による増減	△ 12	△ 104
	純増減	△ 50	△ 123
うち預け金利息	残高による増減	△ 1	△ 1
	利率による増減	△ 24	△ 27
	純増減	△ 25	△ 29
うち有価証券利息配当金	残高による増減	1	19
	利率による増減	△ 8	△ 10
	純増減	△ 6	9
支払利息の増減	残高による増減	△ 1	△ 1
	利率による増減	△ 19	△ 33
	純増減	△ 21	△ 35
うち預金積金利息	残高による増減	△ 1	△ 1
	利率による増減	△ 20	△ 20
	純増減	△ 21	△ 21

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しています。

## 貸出金・債務保証見返額担保別内訳

(金額単位：百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
	貸出金	債務保証見返額	貸出金	債務保証見返額
当組合預金積金	1,152	9	1,254	—
有価証券	133	—	184	—
動産	—	—	—	—
不動産	17,709	48	18,243	42
その他	28	91	0	82
小計	19,024	149	19,683	125
信用保証協会・信用保険	20,766	28	20,465	21
保証	19,275	36	12,944	111
信用	—	—	7,850	—
合計	59,066	214	60,944	257

## 貸出金業種別内訳

( )内は構成比 (金額単位：百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
製造業	7,268	( 12.30% )	7,246	( 11.88% )
農業、林業	57	( 0.09% )	58	( 0.09% )
漁業	1	( 0.00% )	1	( 0.00% )
鉱業、採石業、砂利採取業	236	( 0.39% )	645	( 1.05% )
建設業	7,098	( 12.01% )	7,054	( 11.57% )
電気・ガス・熱供給・水道業	32	( 0.05% )	31	( 0.05% )
情報通信業	32	( 0.05% )	35	( 0.05% )
運輸業、郵便業	1,036	( 1.75% )	1,259	( 2.06% )
卸売業、小売業	5,128	( 8.68% )	5,268	( 8.64% )
金融業、保険業	15	( 0.02% )	1,011	( 1.65% )
不動産業	7,558	( 12.79% )	8,127	( 13.33% )
物品賃貸業	181	( 0.30% )	305	( 0.50% )
学術研究、専門・技術サービス業	301	( 0.50% )	323	( 0.52% )
宿泊業	661	( 1.11% )	645	( 1.05% )
飲食業	642	( 1.08% )	686	( 1.12% )
生活関連サービス業、娯楽業	1,223	( 2.07% )	1,163	( 1.90% )
教育、学習支援業	275	( 0.46% )	247	( 0.40% )
医療、福祉	110	( 0.18% )	187	( 0.30% )
その他のサービス	3,173	( 5.37% )	3,327	( 5.45% )
その他の産業	107	( 0.18% )	23	( 0.03% )
小計	35,143	( 59.49% )	37,650	( 61.77% )
地方公共団体	6,835	( 11.57% )	6,050	( 9.92% )
雇用・能力開発機構等	—	( — )	—	( — )
個人(住宅・消費・納税資金等)	17,086	( 28.92% )	17,243	( 28.29% )
合計	59,066	( 100.00% )	60,944	( 100.00% )

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

## 役務取引の状況

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
役務取引等収益	138	139
受入為替手数料	43	44
その他の受入手数料	94	95
その他の役務取引等収益	—	—
役務取引等費用	141	144
支払為替手数料	16	17
その他の支払手数料	0	1
その他の役務取引等費用	123	125

## その他業務収支の内訳

(金額単位：百万円)

	第63期 平成25年度	第64期 平成26年度
その他業務収益	28	16
外国為替売買益	0	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	18	1
国債等債券償還益	0	0
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	9	15
その他業務費用	4	42
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	0	41
国債等債券償還損	4	1
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	0	0



# 経営の内容

## 預金・譲渡性預金平均残高

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成25年度		第64期 平成26年度	
当座預金	1,207	( 0.97% )	1,606	( 1.32% )
普通預金	27,237	( 22.09% )	27,318	( 22.50% )
貯蓄預金	343	( 0.27% )	296	( 0.24% )
通知預金	110	( 0.08% )	177	( 0.14% )
別段預金	142	( 0.11% )	135	( 0.11% )
納税準備預金	12	( 0.00% )	10	( 0.00% )
流動性預金 小計	29,053	( 23.57% )	29,546	( 24.33% )
定期預金	88,888	( 72.12% )	86,497	( 71.25% )
定期積金	5,306	( 4.30% )	5,356	( 4.41% )
定期性預金 小計	94,194	( 76.42% )	91,853	( 75.66% )
その他の預金	—	( — )	—	( — )
預金合計	123,248	( 100.00% )	121,399	( 100.00% )
譲渡性預金	—	( — )	—	( — )
総合計	123,248	( 100.00% )	121,399	( 100.00% )

(注)「その他の預金」とは、外貨預金及び非居住者円預金です。

## 固定金利・変動金利別定期預金残高

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
固定金利定期預金	87,129	( 99.97% )	83,768	( 99.97% )
変動金利定期預金	19	( 0.02% )	17	( 0.02% )
その他	—	( — )	—	( — )
合計	87,149	( 100.00% )	83,786	( 100.00% )

## 貸出金平均残高

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成25年度		第64期 平成26年度	
割引手形	746	( 1.25% )	723	( 1.24% )
手形貸付	4,609	( 7.74% )	4,298	( 7.37% )
証書貸付	52,550	( 88.29% )	51,707	( 88.74% )
当座貸越	1,609	( 2.70% )	1,534	( 2.63% )
合計	59,516	( 100.00% )	58,263	( 100.00% )

## 固定金利・変動金利別貸出金残高

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
固定金利	23,977	( 40.59% )	23,950	( 39.29% )
変動金利	35,088	( 59.40% )	36,993	( 60.69% )
合計	59,066	( 100.00% )	60,944	( 100.00% )

## 貸出金使途別内訳

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
設備資金	25,315	( 42.85% )	25,225	( 41.39% )
運転資金	33,750	( 57.13% )	35,718	( 58.60% )
合計	59,066	( 100.00% )	60,944	( 100.00% )

## 貸倒引当金の内訳

(金額単位：百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
	期末残高	増減額	期末残高	増減額
一般貸倒引当金	169	△ 189	287	117
個別貸倒引当金	937	96	2,220	1,282
合 計	1,107	△ 93	2,508	1,400

(注)当組合は、特定海外債権を保有しておりませんので、「特定海外債権引当勘定」に係る引当は行っておりません。

## 貸出金償却の額

(金額単位：百万円)

	第63期 平成26年3月末	第64期 平成27年3月末
貸出金償却額	117	484

## 消費者ローン・住宅ローン残高

( )内は構成比 (金額単位：百万円)

	第63期 平成26年3月末	第64期 平成27年3月末
消費者ローン	2,912 ( 18.56% )	2,879 ( 18.30% )
住宅ローン	12,773 ( 81.43% )	12,847 ( 81.69% )
合 計	15,685 ( 100.00% )	15,726 ( 100.00% )

## 報酬体系について

## 1. 対象役員

当組合における報酬体系の開示対象となる「対象役員」は、常勤理事及び常勤監事をいいます。対象役員に対する報酬等は、職務執行の対価として支払う「基本報酬」及び「賞与」で構成されております。

## (1) 報酬体系の概要

## 【基本報酬及び賞与】

非常勤を含む全役員の基本報酬及び賞与につきましては、総代会において、理事全員及び監事全員それぞれの支払総額の最高限度額を決定しております。

そのうえで、各理事の基本報酬額につきましては役位や在任年数等を、各理事の賞与額については前年度の業績等をそれぞれ勘案し、当組合の理事会において決定しております。

## (2) 平成26年度における対象役員に対する報酬等の支払総額

(金額単位：百万円)

区分	支払総額
対象役員に対する報酬等	55

注1. 対象役員に該当する理事は6名、監事は1名(事務委託費で経理処理)です(期中に退任した者を含む)。

注2. 上記の内訳は、「基本報酬」53百万円、「賞与」1百万円となっております。

なお、「賞与」は当年度中に支払った賞与のうち当年度に帰属する部分の金額と当年度に繰り入れた役員賞与引当金の合計額です。

注3. 使用人兼務役員の使用人としての給与(賞与含む)を含めております。

## (3) その他

「協同組合による金融事業に関する法律施行規則第69条第1項第6号等の規定に基づき、報酬等に関する事項であって、信用協同組合等の業務の運営又は財産の状況に重要な影響を与えるものとして金融庁長官が別に定めるものを定める件」(平成24年3月29日付金融庁告示第23号)第3条第1項第3号及び第5号に該当する事項はありません。

## 2. 対象職員等

当組合における報酬体系の開示対象となる「対象職員等」は、当組合の非常勤役員、当組合の職員であって、対象役員が受ける報酬等と同等額以上の報酬等を受ける者のうち、当組合の業務及び財産の状況に重要な影響を与える者をいいます。

なお、平成26年度において、対象職員等に該当する者はいませんでした。

注1. 対象職員等には、期中に退任・退職した者も含まれております。

注2. 「同等額」は、平成26年度に対象役員に支払った報酬等の平均額としております。

注3. 当組合の職員の給与、賞与及び退職金は当組合における「給与規程」及び「退職金規程」に基づき支払っております。

なお、当組合は、非営利・相互扶助の協同組合組織の金融機関であり、業績連動型の報酬体系を取り入れた自社の利益を上げることに動機づけられた報酬となっていないため、職員が過度なリスクテイクを引き起こす報酬体系はありません。

## リスク管理債権の状況

### (1) リスク管理債権残高

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
リスク管理債権総額	6,527	( 11.05% )	9,785	( 16.05% )
破綻先債権額	239	( 0.40% )	216	( 0.35% )
延滞債権額	4,725	( 7.99% )	9,538	( 15.65% )
3カ月以上延滞債権額	35	( 0.05% )	1	( 0.00% )
貸出条件緩和債権額	1,527	( 2.58% )	29	( 0.04% )
貸出金残高	59,066	( 100.00% )	60,944	( 100.00% )

- (注) 1. 「破綻先債権額」とは、元本又は利息の支払いの遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、  
 ①会社更生法等の規定による更生手続開始の申立てがあった債務者  
 ②民事再生法の規定による再生手続開始の申立てがあった債務者  
 ③破産法の規定による破産の申立てがあった債務者  
 ④会社法の規定による特別清算開始の申立てがあった債務者  
 ⑤手形交換所の取引停止処分を受けた債務者等に対する貸出金残高です。  
 2. 「延滞債権額」とは、未収利息不計上貸出金であって、上記1. に掲げるもの及び債務者の経営再建又は支援(以下「経営再建等」という。)を図ることを目的として利息の支払いを猶予したものの以外の貸出金残高です。  
 3. 「3カ月以上延滞債権額」とは、元本又は利息の支払いが約定支払日の翌日から3カ月以上遅滞している貸出金残高(上記1. 及び2. に掲げるものを除く。)です。  
 4. 「貸出条件緩和債権額」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金残高(上記1. 2. 及び3. に掲げるものを除く。)です。

### (2) 引当と保全状況 (平成27年3月末現在)

(金額単位: 百万円)

	破綻先債権額	延滞債権額	3カ月以上延滞債権額	貸出条件緩和債権額	合計
金額 (A)	216	9,538	1	29	9,785
回収可能見込額(B)	216	6,114	1	22	6,354
回収懸念残高 (C) = (A) - (B)	0	3,424	—	6	3,431
貸倒引当金残高(D)	0	1,840	0	1	1,842
保全額 (E) = (B) + (D)	216	7,954	1	24	8,197
保全率 (E) / (A)	100.00%	83.39%	100.00%	82.75%	83.77%

- (注) 1. 「回収可能見込額」とは、自己査定に基づく担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額です。  
 2. 「貸倒引当金」は、リスク管理債権に区分した貸出金のみに対する貸倒引当金です。従って、貸出金に準ずる債権(貸出関連保証金等)に対する貸倒引当金は含んでいません。

## 金融再生法に基づく開示

### (1) 資産査定状況

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

債権区分	第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,045	( 1.76% )	928	( 1.51% )
危険債権	3,952	( 6.67% )	8,832	( 14.44% )
要管理債権	1,562	( 2.63% )	30	( 0.04% )
小計	6,560	( 11.07% )	9,791	( 16.01% )
正常債権	52,669	( 88.92% )	51,341	( 83.98% )
合計	59,230	( 100.00% )	61,133	( 100.00% )

- (注) 金融再生法に基づく開示は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」第7条に基づき、貸借対照表の貸付有価証券、貸出金及び外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定について、債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として次のとおり区分し、開示するものです。  
 この金融再生法に基づく開示は、貸出金のみを開示対象とするリスク管理債権とは異なり、当該債務者に対する総貸付ベースでの開示(ただし、要管理債権のみ貸出金ベース)となっています。  
 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。  
 2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができな可能性の高い債権です。  
 3. 「要管理債権」とは、「3カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」です。  
 ①「3カ月以上延滞債権」とは、元金又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出債権(上記1. 及び2. に掲げるものを除く。)です。  
 ②「貸出条件緩和債権」とは、経済的困難に陥った債務者の再建又は支援を図り、当該債権の回収を促進すること等を目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定を行った貸出債権(上記1. 2. 及び3. ①に掲げるものを除く。)です。  
 4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、上記1. から3. までに掲げる債権以外のものに区分される債権です。

### (2) 引当と保全状況 (平成27年3月末現在)

(金額単位: 百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
金額 (A)	928	8,832	30	9,791
回収可能見込額(B)	886	5,445	23	6,356
回収懸念残高 (C) = (A) - (B)	42	3,386	6	3,435
貸倒引当金残高(D)	42	1,802	1	1,847
保全額 (E) = (B) + (D)	928	7,248	25	8,203
引当率 (D) / (C)	100.00%	53.21%	16.66%	53.77%
保全率 (E) / (A)	100.00%	82.06%	83.33%	83.78%

- (注) 1. IV分類相当額(自己査定により実質無価値と査定した債権)については、部分直接償却又は全額貸倒引当を実施しています。  
 2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」については、貸出金等の残高から担保・保証による回収可能見込額を差し引いた残高に対し、100%の引当をしています。  
 3. 「危険債権」の回収懸念残高に対する引当率は53%で、引当必要部分について全額の引当をしています。また、危険債権全体に対する保全率は82%です。  
 4. 「要管理債権」の回収懸念残高に対する引当率は16%で、要管理債権全体に対する保全率は83%です。  
 5. 上記の貸倒引当金残高(18億4770万円)は、金融再生法上の不良債権に対する貸倒引当金残高であり、貸借対照表の貸倒引当金残高より少なくなっています。

## 有価証券平均残高

( )内は構成比 (金額単位: 百万円)

	第63期 平成25年度		第64期 平成26年度	
	金額	構成比	金額	構成比
国債	1,283	( 7.06% )	1,805	( 8.91% )
地方債	2,963	( 16.31% )	2,534	( 12.51% )
短期社債	—	( — )	—	( — )
社債	8,187	( 45.07% )	9,369	( 46.25% )
株式	25	( 0.13% )	25	( 0.12% )
その他の証券	5,703	( 31.39% )	6,518	( 32.18% )
合計	18,163	( 100.00% )	20,253	( 100.00% )

(注)当組合は、商品有価証券を保有していません。

## 有価証券等の時価情報

(金額単位: 百万円)

	第63期 平成26年3月末			第64期 平成27年3月末		
	貸借対照表価額	時価	評価損益	貸借対照表価額	時価	評価損益
有価証券	18,674	18,754	80	23,275	23,345	69
金銭の信託	—	—	—	—	—	—
デリバティブ等商品	—	—	—	—	—	—

(注)1. 「デリバティブ等商品」とは、預金等と協同組合による金融事業に関する法律施行規則第41条第1項5号に掲げる取引(金融先物取引・金融等デリバティブ取引・先物外国為替取引・有価証券デリバティブ取引等)を組み合わせた商品です。

2. 時価会計(金融商品会計)適用により、保有目的区分が「その他有価証券」の商品は時価が貸借対照表価額となります。

## 有価証券の時価情報(明細)

(金額単位: 百万円)

有価証券		第63期 平成26年3月末			第64期 平成27年3月末		
		貸借対照表価額	時価	評価損益	貸借対照表価額	時価	評価損益
債券	国債	1,220	1,220	—	2,363	2,363	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	
合計	計	1,220	1,220	—	2,363	2,363	—

(注)1. 本表記載の「有価証券」は、上場有価証券(債券は国債、地方債、社債です。)を対象としています。なお、上場有価証券の時価は、主として東京証券取引所における最終の価格によっています。

2. 非上場有価証券のうち時価相当額として価格等の算定が可能なものは、次のとおりです。

(金額単位: 百万円)

有価証券		第63期 平成26年3月末			第64期 平成27年3月末		
		貸借対照表価額	時価	評価損益	貸借対照表価額	時価	評価損益
債券	国債	11,542	11,631	88	13,778	13,847	68
	地方債	25	25	—	23	23	—
	社債	5,875	5,866	△8	7,099	7,101	1
合計	計	17,443	17,523	80	20,902	20,971	69

非上場有価証券の時価相当額は、店頭売買有価証券については証券業協会が公表する売買価格等、公募債券については証券業協会が発表する公社債店頭売買参考統計値表に掲載されている銘柄の利回りに基づいて計算した価格、投資信託の受益証券については基準価格によっています。

3. 本表及び上記(注)2. 記載の「債券」、「株式」、「その他」の区分は、貸借対照表科目に合せています。

4. 本表記載の「その他」は、外国証券です。上記(注)2. 記載の「その他」は、外国証券及び投資信託の受益証券です。

5. 時価情報開示対象有価証券から除いた有価証券の主なものの貸借対照表価額は、次のとおりです。

(金額単位: 百万円)

有価証券		貸借対照表価額			
		第63期 平成26年3月末		第64期 平成27年3月末	
債券	残存償還期間1年以内の公募非上場債券	—	—	—	—
	公募債以外の内国非上場債券	—	—	—	—
	内国債以外の非上場債券	—	—	—	—
	非上場株式	10	—	10	—
	非上場その他	—	—	—	—

## 有価証券の種類別の残存期間別残高

(金額単位: 百万円)

	第63期 平成26年3月末				第64期 平成27年3月末			
	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
債券	2,075	10,399	4,311	635	2,200	13,971	5,599	714
国債	2	—	1,218	—	1	—	2,159	202
地方債	470	1,343	980	—	192	1,542	481	—
社債	1,402	6,331	1,013	—	1,405	7,818	2,338	—
その他	200	2,724	1,099	635	601	4,610	619	512
その他	—	479	—	—	—	235	233	—
合計	2,075	10,879	4,311	635	2,200	14,207	5,833	714